
 

 

 

 

 

 

 

       

                                                                                                                  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,     24/08/2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                              Αρ. πρωτ. : Γ3β/ΓΠ/οικ.63736                  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  

& ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                                    

Δ/ΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Β΄ 

Ταχ. Διεύθυνση                                                 

Ταχ. Κώδικας     

Πληροφορίες      

Τηλέφωνο                              

Fax 

E-mail                 

: Αριστοτέλους 17 

: 101 87 

: Α. Ρήγα 

: 2132161619 

: 2105230577 

: pfy2@moh.gov.gr 

                        

 

                          ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΘΕΜΑ:  «Σχετικά με τη μέθοδο βιοσυντονισμού και τις συσκευές 

βιοσυντονισμού - βιοανάδρασης» 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

   Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4  του Ν.1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού 

Συμβουλίου Υγείας» (ΦΕΚ 105 Α΄), όπως ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», 

(ΦΕΚ 173 Α΄), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄). 

4. Το από 19/05/2016 έγγραφο της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ως προς το θέμα της μεθόδου του βιοσυντονισμού και των συσκευών 

βιοσυντονισμού – βιοανάδρασης τα ακόλουθα:  

 

 

ΑΔΑ: 6Δ9Ξ465ΦΥΟ-ΕΤΥ



 

 

 

1. Ο βιοσυντονισμός δεν είναι διαγνωστική μέθοδος με τον όρο που 

χρησιμοποιείται από τη συμβατική κλασσική ιατρική. 

2. Ο βιοσυντονισμός αποτελεί μέρος της εναλλακτικής ιατρικής, όπως ο 

βελονισμός, η λειτουργική επανατροφοδότηση και άλλες εναλλακτικές 

μέθοδοι. 

3. Δεν τεκμηριώνεται επιστημονικά η αποτελεσματικότητα της μεθόδου. 

4. Η ιατρική τεχνολογία, η οποία χρησιμοποιείται είναι βασικά μέσης 

τεχνολογικής γενιάς, χωρίς την απαίτηση σύγχρονης τεχνολογικής 

υποδομής. Η κυκλοφορία των μηχανημάτων βιοσυντονισμού, απαιτεί τη 

σήμανση CE. 

5. Η λειτουργία ιατρείων και κέντρων βιοσυντονισμού θα πρέπει να 

υπόκεινται στην Υπουργική Απόφαση ΔΥΓ2/Γ.Π. οικ.154949/2010 [ΦΕΚ 

1918/Β’/2010] «Όροι και προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία 

χορήγησης αδειών σκοπιμότητας και αδειών λειτουργίας για εγκατάσταση 

και λειτουργία μηχανημάτων ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών 

ακτινοβολιών», όπως αυτή ισχύει σήμερα. 

6. Η ύπαρξη της τεχνολογίας βιοσυντονισμού δεν αποτελεί και προϋπόθεση 

αυτόματης αποδοχής εφαρμογής της πράξης 

 

                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

                                         ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 

 

 

 

 

Εσωτερική διανομή  

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου): 

 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

3. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν.Δ/νσης  

    Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας 

4. Δ/νση Γραμματείας Κε.Σ.Υ 

5. Δ/νση Δημόσιας Υγείας 

6. Δ/νση Επαγγελματιών Υγείας 

7. Δ/νση Π.Φ.Υ. και Πρόληψης (4)                                                                          
 

ΑΔΑ: 6Δ9Ξ465ΦΥΟ-ΕΤΥ


		2016-08-24T11:52:32+0300
	Athens




